9 

hoc enim funda- / mentum est manifestum contrajurisdictionem vt jam 

probaui- / mus 
LVT 74v, L. 25-27 

‘agora, com efeito, o fortalecimento é manifesto contra a jurisdição, 

como já foi provado’ 

10 

si21 quis enim ingressus est Et occupauit meam naturalem possessio- / 

nem, Et ego abssens sciam, Et negligam Recuperare illam in modico / Et 

breui tempore amitto etiam ciuilempossessionem vt pRobat t(e)x(to) / 

inl(ibro) quamvis 2 et (coeter)a de acquirend(i) possessione ibi 

tandiupRopRio digo [sic]; / pRiorempossidere dictum est, quandiu 

possessionem ab alio occu- /  

patam, ignoraret cum aliis multis similibus ita etiam tenet Bart. / in leg(e) 

siuero § si forté n(umer)o 4 Et eodem n(umer)o Et ibi Alex. Et alij com- / 

muniter, Et clarius quoad nostrum casum pRobatur in l(ibro) si vero / § 

LVT 75r, L. 3-12 

18 Abreviatura não identificada. 
19 Abreviatura não identificada. 
20 Abreviatura não identificada. 
21 Parece ser um dêitico, a que se segue um pronome interrogativo. 
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si forté Et in l(ibro) quod ineo §. final [sic] et (coeter)a de acquir(endo) 

possess(ioni) / quocumq(ue) igitur actor esse vertant 

‘assim, quem, com efeito, tenha entrado e ocupou minha posse natural, e 

eu ausente tenha conhecimento e tenha negligenciado isso 

moderadamente e em pouco tempo (rapidamente) além disso retiro a 

posse civil como prova o texto no livro 2 etc sobre a aquisição de posse aí 

por tanto tempo mais perto, digo22, édito possuir em primeiro lugar  a 

posse ocupada por outrem por tanto tempo quanto ignorasse com outros 

muitos semelhantes assim também tem Bart. na lei se é verdade § se talvez 

número 4 e este número e aí Alex.23 e outros em comum; e mais claro 

prova-se em nosso caso no livro se é verdade § se por acaso e no livro 

porque neste § final etc. sobre a aquisição da posse em qualquer lugar, e 

portanto o agente (autor) é derrubado.’ 

11 

Verum haec diximus ad maiorem cautelam Et non / quodessent 

necessaria in nostro casu 
LVT 75r, L. 16-17 

‘Em verdade dissemos estas coisas para (em relação a) maior cautela.e 

não porque fossem necessários em nosso caso.’ 

12 

vnde / succedit doctrina Bart. in l(ibro) ait Praetor §. vlt(imo). n(umer)o 

19 et (coeter)a vti posside- / tis vbi docet quod Reus conventus interdicto 

ut possideo si ut vin- / cat habet pRobare actorem non possidere, quod 

autem ait Bart. / Actos non possideat pRobatur eo ipso quod nonpRobat 

sepossidere / quid clarius adeosum dequo nunc agimus.